

PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS – SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA

(Atualizado em : 26/04/2022 – Perguntas e Respostas de : 01 até : 14)

Esclarecimento nº 03

Pergunta nº 01: O Preposto pode fazer parte da equipe executante?

Resposta nº 01: A PPSA está, nesta fase, desenvolvendo os estudos técnicos preliminares para definição da estratégia da licitação. Dessa forma, esses critérios serão definidos por ocasião da publicação do Edital em futuro próximo.

Pergunta nº 02: O Preposto deverá ser exclusivo?

Resposta nº 02: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 03: Qual o perfil profissional do preposto?

Resposta nº 03: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 04: De acordo com a Carta Convite, entendemos que o serviço poderá ser executado em home-office, não necessariamente nas dependências da contratada, correto nosso entendimento?

Resposta nº 04: [Sim. O entendimento está correto.](#)

Pergunta nº 05: Qual o prazo para mobilização dos serviços?

Resposta nº 05: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 06: Entendemos que o contrato é para prestação de serviços, assim é possível usar eventualmente um recurso para atendimento de mais de uma linha. Em situações especiais de ausência, um profissional pode executar mais de uma linha de serviço. Está correto o nosso entendimento?

Resposta nº 06: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 07: Por gentileza, solicitamos o envio do anexo 2a. Após o download o arquivo baixado tem a mesma nomenclatura que a o anexo_2e_-_sre_mercado?

Resposta nº 07: [Verificamos que a inconsistência apontada é pertinente. O referido link será corrigido em até 1\(um\) dia útil após a publicação destas respostas.](#)

Pergunta nº 08: Quais os equipamentos serão necessários para a execução dos serviços e quais as configurações mínimas?

Resposta nº 08: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 09: Quais softwares que a contratada deverá fornecer?

Resposta nº 09: [Ver resposta da pergunta 1.](#)

Pergunta nº 10: Qual a estimativa de hora extra para cada perfil profissional?

Resposta nº 10: [A contratação será na modalidade Produto Entregue conforme detalhado na documentação disponibilizada. A remuneração será por UST – Unidade de Serviço Técnico, cabendo à empresa interessada a definição de sua remuneração.](#)

Pergunta nº 11: Qual a estimativa de trabalho noturno para cada perfil profissional?

Resposta nº 11: [Ver resposta da pergunta 10.](#)

Pergunta nº 12: Qual a estimativa de sobreaviso para cada perfil profissional?

Resposta nº 12: [Ver resposta da pergunta 10.](#)

Pergunta nº 13: Podemos entender que o fornecimento de telefonia fica a cargo da contratante?

Resposta nº 13: [Não. O entendimento não está correto, tendo em vista que o dimensionamento dos perfis profissionais que atenderão a demanda da PPSA ficará a critério da CONTRATADA.](#)

Pergunta nº 14: Qual a quantidade estimada de hora serviço mês para os profissionais dos itens 2.3.1, 2.3.2, 2.3.5, 2.3.6 e 2.3.7? Podemos entender que as horas serão divididas de forma proporcional para os perfis?

Resposta nº 14: [Os perfis mencionados encontram-se agrupados na planilha de custo \(“2.3.1 e 2.3.2” e “2.3.5, 2.3.6 e 2.3.7”\) tendo em vista que os VALORES previstos para as USTs dos perfis citados serão os mesmos. A QUANTIDADE de USTs pelos perfis é obtida nos respectivos anexos “Anexo 2 c\) - Compêndio "B" - SDP _ CEP & CSP” para os perfis “2.3.1 e 2.3.2” e “Anexo 2 e\) - Compêndio "B" - SRE” para os perfis “2.3.5, 2.3.6 e 2.3.7”.](#)